

貸借対照表

平成28年4月30日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,492,435,081	1,074,808,716	417,626,365
前払費用	716,028	716,028	0
未収入金	5,363,394	513,246,685	△ 507,883,291
流 動 資 産 合 計	1,498,514,503	1,588,771,429	△ 90,256,926
2. 固定資産			
(1)特定資産			
事務所取得積立預金	105,000,000	105,000,000	0
特 定 資 産 合 計	105,000,000	105,000,000	0
(2)その他固定資産			
建物附属設備	886,614	988,355	△ 101,741
什器備品	6,401,379	7,868,530	△ 1,467,151
電話加入権	218,400	218,400	0
敷 金	6,000,000	6,000,000	0
投資有価証券	26,105,875,509	30,441,393,548	△ 4,335,518,039
そ の 他 固 定 資 産 合 計	26,119,381,902	30,456,468,833	△ 4,337,086,931
固 定 資 産 合 計	26,224,381,902	30,561,468,833	△ 4,337,086,931
資 産 合 計	27,722,896,405	32,150,240,262	△ 4,427,343,857
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	92,886,841	186,100,585	△ 93,213,744
前受金	174,717,245	166,386,714	8,330,531
預り金	632,493	276,300	356,193
賞与引当金	6,192,737	4,925,562	1,267,175
流 動 負 債 合 計	274,429,316	357,689,161	△ 83,259,845
2. 固定負債			
退職給付引当金	27,290,115	23,926,175	3,363,940
責任準備金	23,799,035,119	23,378,801,821	420,233,298
固 定 負 債 合 計	23,826,325,234	23,402,727,996	423,597,238
負 債 合 計	24,100,754,550	23,760,417,157	340,337,393
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指 定 正 味 財 産 合 計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	(105,000,000)	(105,000,000)	(0)
正 味 財 産 合 計	3,622,141,855	8,389,823,105	△ 4,767,681,250
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	27,722,896,405	32,150,240,262	△ 4,427,343,857

正味財産増減計算書

平成27年5月1日から平成28年4月30日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 特定資産運用益	20,942	20,941	1
特定資産受取利息	20,942	20,941	1
② 事業収益	5,844,152,028	6,773,731,554	△ 929,579,526
受取共済掛金	1,909,477,600	1,802,816,798	106,660,802
有価証券運用益	3,934,674,428	4,970,914,756	△ 1,036,240,328
③ 雑収益	640,426	697,270	△ 56,844
受取利息	2,506	2,500	6
受取自助年金運営事務費	637,920	694,770	△ 56,850
経 常 収 益 計	5,844,813,396	6,774,449,765	△ 929,636,369
(2) 経常費用			
① 事業費	2,428,080,935	2,305,044,258	123,036,677
被共済者退職給付金	1,885,558,771	1,761,381,860	124,176,911
旅費交通費	3,702,542	3,808,704	△ 106,162
通信費	7,099,641	5,367,723	1,731,918
印刷・図書費	5,252,001	4,963,923	288,078
口座振替手数料	4,620,092	4,674,496	△ 54,404
送金手数料	287,992	316,534	△ 28,542
広報費	15,382,300	13,602,400	1,779,900
リース料	376,974	963,756	△ 586,782
福祉事業費	5,800,000	6,290,000	△ 490,000
業務推進費	10,738,800	9,910,240	828,560
給与手当	40,681,154	36,885,830	3,795,324
賞与引当金繰入	5,573,464	4,433,006	1,140,458
退職給付費用	3,027,546	1,891,382	1,136,164
福利厚生費	6,337,819	5,015,923	1,321,896
業務会議費	629,678	0	629,678
消耗品費	1,318,253	1,286,671	31,582
賃借料	7,733,112	7,733,112	0
保守料	1,291,467	909,324	382,143
水道光熱費	579,338	677,329	△ 97,991
減価償却費	1,856,693	1,384,346	472,347
責任準備金繰入	420,233,298	433,547,699	△ 13,314,401
② 管理費	30,591,874	27,462,575	3,129,299
通信費	788,843	596,407	192,436
給与手当	4,520,127	4,098,421	421,706
賞与引当金繰入	619,273	492,556	126,717
退職給付費用	336,394	210,153	126,241
福利厚生費	704,197	557,319	146,878
会議費	18,994,919	17,050,942	1,943,977
消耗什器備品費	228,322	51,516	176,806
消耗品費	146,466	142,958	3,508
渉外費	213,670	259,930	△ 46,260
賃借料	859,224	859,224	0
保守料	143,495	101,036	42,459
水道光熱費	64,365	75,255	△ 10,890
租税公課	136,700	0	136,700
委託費	1,080,000	0	1,080,000
雑費	1,549,580	2,813,042	△ 1,263,462
減価償却費	206,299	153,816	52,483
経 常 費 用 計	2,458,672,809	2,332,506,833	126,165,976
評価損益等調整前当期経常増減額	3,386,140,587	4,441,942,932	△ 1,055,802,345
投資有価証券評価損益等	△ 4,943,116,113	△ 919,676,339	△ 4,023,439,774
評価損益等計	△ 4,943,116,113	△ 919,676,339	△ 4,023,439,774
当期経常増減額	△ 1,556,975,526	3,522,266,593	△ 5,079,242,119
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経 常 外 収 益 計	0	0	0
(2) 経常外費用			
投資有価証券評価損(減損)	3,210,705,724	0	3,210,705,724
経 常 外 費 用 計	3,210,705,724	0	3,210,705,724
当期経常外増減額	△ 3,210,705,724	0	△ 3,210,705,724
当期一般正味財産増減額	△ 4,767,681,250	3,522,266,593	△ 8,289,947,843
一般正味財産期首残高	8,389,823,105	4,867,556,512	3,522,266,593
一般正味財産期末残高	3,622,141,855	8,389,823,105	△ 4,767,681,250
II 指定正味財産増減の部			
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	3,622,141,855	8,389,823,105	△ 4,767,681,250